cet,

cet, verba componit, nec discursu, sed suo affectu motus aliorum penduntur scilicet documenta vitæ optimè traducendæ, ieiunè ab eo dantur, si quis malè viuat. Tua Oratio remis & velis nauigat; Chria est mista (verecor ne quid vile nimis dicam.) & Facti & Dicti, mura Eloquentia est sine Exemplis. aures verba circumsonant, illa peruadunt ad animum in vita vt in via sumus: hâc itur, quâ alij transferunt, nec faciunt verba viam, sed ostendunt. Inuidebamus illis, à quibus Te sapissimè audiri sciebamus: compensabis studia & æmulationes nostras, cum in Pontificia maiestate referes nobis antiqua Ecclesiæ lumina, Gregorios, Chrysoctomos, Basilios. hæctenus quæ illa ora essent, cogitatione fingebamus, dabis experientiam, cum dederis Te. Magna Tui in Cathedra Posnaniensi expectatio, magna Omnium & tacita, quòd non citiùs obtigeris, sancta tamen inuidia; non minor Reipob: totius gratulatio. Quæ decora in Arcem consiliorum, in Senatum in Regis Serenissimi conspectum non afferes? nulla consilia erunt, nisi pro bona causa, nulla sententia, nisi quam conscientia dictauerit. nulla iudicia, nisi quorum ipse trutinam apud Iudicem Iudicem times. Accuratio ibi eris, vbi publicæ saluti medendum. in illa Senatoriæ amplitudinis sphaera, non erit centrum, nisi DEVS, & tota Polonia, circumferentia. Non ex communi loco, vel Malorum Temporum, vel Dissimulationis, argumenta ducentur. Singulare erit quidquid dixeris, ita tamen commune, vt singulorum esse debuerit. Reges & Principes Philosophari aliquis debere aiebat, vel certè Philosophos Principatum & Regnum tenere. ipsius sapientiæ oraculum est. Odiosa Nomina Philosophorum non Philosophia fecit, vapulauit ipsa vel moribus, vel ingenio clientum. Difficultas deterret à studio illius, sublimitas ab vsu inter mediocres. ita quòd aliores creuerint Philosophi, minus eminent: quòd subtiliores, minus apparent. at ea est Philosophorum summa felicitas, non eminere nisi inter summos, non apparere nisi in sole ingeniorū. Nihil est ad præsidia vitæ honestæ commodius, nihil ad vsum magis necessarium, nihil ad honestam animi siue occupationem, siue ferias, opportunius studio Philosophiæ. aliæ artes, & scientiæ, non omni tempore & loco, Philosophia vbiq; & semper, exercetur. indigent aliæ materiâ extraneâ, instrumentis, officinis. multæ mandinas ad artis opera desiderant, aliæ etsi quid suum, vendere non habeant, vendunt se ipsas. Hæ spectatores, illæ auditores, Forum illæ, istæ Curiam desiderant. inter prospera illæ, inter aduersa istæ valent. Philosophia tristibus & lætis, vni & multis communis est. Habet in se ipsa theatrum & scenas, auditorem, & plautum. tabernas & officinas non aperit; nullum opus appendit. cum
in fre-

in frequentiam venerit, solitudinem non deserit, cum sola est, ita manet; ut nascitur. Nihil Philosopho magis necessarium, quam habitare secum, circumferre Domum. res prosperæ si eueniunt, abituras, scit. si abiuerint, reuocare non vult, ne rursus abeant. si aduersa ingruant, medicinam habet in pectore; si porro sanare, graue est, etiam pati leue putat. ita nullum fortunæ telum est, quod Philosophum, etsi lædat, conficiat. Quod si amicorum commodis prospiciendum est, nemo illo melius: si religioni, nemo sanctius: si indigentia, nemo celerius, vel cumulatius. Qualia Philosophiæ præcepta in animi Bibliotheca descripseris, doces, cum facis. Omnia suo pondere metiris; non opinione vulgi, non numeri, autoritate, non plurium suffragio, stateram flectis, sed vnus veritatis ductu, & motu. Quid dicam de sensu humanorum? non es è Stoicorum Apathia. Peripateticum Te esse ostendis, dum quoscunque obices aduersorum transcendis, nec iaces in casu, sed ambulas. nisi forte eo solo nomine Stoicus esse credaris, quod sentire te dissimulas, si quid doleat. Non ego SENECAE præcepta desiderarim, cum Tuos mores intueor: nolim de remediis vtriusque fortunæ Petrarcham; vbi vtriq; fortunæ Petra es: illam ut frangas, hanc ut sustineas. Tantumne in animi Tui schola Aristoteles es? latis hoc equidem ad omnem vitæ usum esset. Tibi non sufficit, quod multos contentos reddit. Nescio quare animi nostri sensus, vel ingenij partus, quod maximè in Philosophis videmus, cum in nido sunt, Nobilissimi apparent; cum euolandum est in publicum, Gallo Aristotelico Platonico magis implumes. diuinam dum in cunis, hoc est mente sunt, speciem habere videntur, monstra sunt in ore. illi ipsi, qui genuerunt conceptus, linguam suam non intelligunt. dum verba fundunt, confundunt, dum discurrunt, offendunt. Tibi ILLVSTRIS PRINCEPS Philosophiæ arcana, non inuita in lucem exire videmus. fluis, cum discurras, non verba & periodi, sed conceptus etiam rotundi. omnia ad torum non Latinitatis modò, sed Eloquentiæ quodlibet argumentum, nodus Gordius est: omnia idem filum habent. Nonquam dissimulata difficultas, aut simulata; nisi Te imparitas æmuli, Tua humanitas simulare persuaderet, ut non ingenio tantum sed virtute etiam triumphares. Nullus Tibi grauior hostis, quam qui firmo pede stare nesciret; si quis valentior, illum amabas, ut solemus laudis materiam. Faciebas tenuitati nostræ in arce scientiarum CRACOVIAE, Tua præsentia frequentiam: vnus Plato instar omnium. ut humanissimè Te ostenderes, vincetas & iam diu detentas, in carcere (innocenter tamen) literas. Collegij nostri inuisebas, consolabaris; ad vincula Te Petri venisse putabas, quoties ad nos diuertisti. Ita tum Petri Cathedram

Tibi

Tibi deuixisti, vt statim ad Limina Apostolorum Principum, ad
Cathedram Posnaniensem, promouerere. nostrum id erat votum, Tua
merita, nos meritorum materia. Consuetudine Tua fecisti nobis ma-
gnam auctoritatem eruditionis, omnes æstimabant nos existimatione
Tua; putabantque Te ad nos vel ferre Sapientiam, vel reperire. vtrum-
que bene cessit nobis; neque enim parum est, locum esse Tuæ Sa-
pientiæ apud nos, vel nostræ apud Te. Quid dicam de illa conten-
tione, quâ exotica ingenia, Gallos, Hispanos, Germanos, Belgas, Ita-
los, & quidquid gentium in Vrbe est, fatigasti. Videbaris inter Philo-
sophos acutissimus, inter concertantes acerrimus, inter victores glori-
osissimus. Eò amplius Tuum ingenium eminebat, quòd se solo appa-
reret. Aliæ Nationes antiquitate literarum tuentur se, & aruant; pu-
gnant Sapientiæ (vt illi aiunt) fontibus, nostros esse Riuos; suum Oce-
anum, nostras guttas iactant. Nos præsidium in ingenio nostro ha-
bemus: si quid sapienter, argutè, dictum est, non è fama antiquitatis,
sed ex ore nostro gratiam habet, adhuc apud nos nuda veritas est; il-
li mundo antiquitatis dum ornant, magis inuoluunt. Ita Sarmata pa-
stus Equo, postquam omnem Sapientiam, quæ apud exteros in bella-
rijs erat, deuorauerit, maius est miraculum illis, quàm si asinus ficus
voraret. Nobis sub frigidissimo cælo feruent studia, temperamentum-
que, etiam cum vrit, facit Syrius: nec, vt alijs fieri prope Zonam tor-
ridam solet, insaniendum præ æstu sciendi. Viderit Athenas, quisquis
antiquitatem studiorum iactat. omne illud Sapientiæ acumen in fidem
Græcam, argutiæ in astutias deserunt. Faciebas Polonæ literaturæ ma-
gnam Te solo auctoritatem, de omnibus iudicia in Te vel faciebant,
vel emendabant: Lydius lapis vel nostri ingenij, vel illorum. Parum
erat excurrisse Philosophiæ cursum, Stoam, Peripatum, & Academum,
Romanam emensum esse. processisti vltra cortinam diuinorum oracu-
lorum, vsque ad DEVM, & quidquid DEO proximum est. Conditi
debeant scientiæ humanæ diuinitatis temperamento, & mustum,
Philosophiæ, Theologiæ mero attemperari: ne, quæ sine DEO est
Sapientia, inflaret. Fecerat adhuc in iuuentute ad hæc studia gradum
Timore Domini: ibi Te iam initiasti hoc stadio, vbi timere DEVM
incepisti, nam ex schola cordis, quam tantopere frequentabas, facil-
limus est gradus ad cor ipsius DEI, & scientiarum omnium medul-
lam. Iam Theologiæ Christianæ summam in Angelicis moribus præ-
ferebas: ante summam Diui Thomæ. antè Angelus eras, quàm di-
scipulus Doctoris Angelici. Crediderim ego Theologiæ studia in exer-
citijs virtutum consistere. SOLEM hunc qui in pectore solis Theologo-
rum Diui Thomæ lucet, magis inflammandis pectoribus esse: quàm

ingenio collustrando. Nimirum fide hic agitur totum, quæ licet clarissimis orta sit Parentibus, obscura est: si quid luminis habet, lucet: nam non excedit in caliginoso loco. Maximè practicam decet esse, siue dum operatur circa virtutes, siue dum in fuga vitiorum fatigatur. Tu etsi circa DEVM & diuina speculationem esse affirmes, concedis VERBUM ÆTERNVM sua intentione, & nostra necessitate, Actiuum simul & Passiuum fuisse. Quàm sublimi ingenio, esses, cum vel maximè patuit, cum vsque ad cælos euolare, volare cum Angelis licebat: euolasti, volasti. Hypostaticam VERBI DIVINI cum natura nostra Vnionem, felicissime in cerebri Tui concha vnionem istum deposuisti: connubij istius etsi non paronymus, testis tamen, quam & minister Sacramenti dici potes, quoties ad aras Diuinitatem Humanitatemque Christi, cum Panis & Vini speciebus copulas & coniungis. Omnes denique Theologiæ partes, tam de virtutibus Theologicis, quàm Moralibus complexus. ad summam perfectissimam Theologiæ solum peccata deesse videntur; ideo magis absolutus Theologus, quòd in eorum classe sis, qui ius illæsum, ad lauream liris vtriusque, Innocentiæ scilicet, & Sanctitatis, seruaueris. Quatuor annorum spatio Theologiæ studia definiuisti, non quòd citius non posses excurrere, sed vt firmius incederes; figeres potius pedem, quàm ferres. sed nemo melius de Te iudicauerit, illis, à quibus Sapientiæ Tuz Gazam mutuabas. Tantus in opinione horum eras, vt quoties bene de alijs opinarentur, de Te optimè: alijs suam doctrinam gratulabantur, Te sibi discipulum: vt specula gratiora nobis sunt, quæ debitè symmetriam vultus repræsentant; ita Præceptoribus ij gratissimi, qui assequuntur. Docere, instillare, labor est, doceri, capere, fructus Magistrorum. Quod de optimis Patribus familias, cogitare solemus, dum mensam non instruant modò aut ornant, sed onerant dapibus: nihil aliud velle, nisi famem nostram, nisi epulas. par est cogitare de Doctissimis Tuis Professoribus, singularem fructum industriæ suæ ex Te vno cepisse. cum quidquid subtilitatum depromerent, Tu non excipiebas tantùm, sed & capiebas. magisque manus fatigabatur, quàm ingenium. anteuertebas cogitatione, quæ scriberes, scribebas tamen, de communi cum Magistris partu voluptatem habiturus. Annuere mihi videris, fieri hic mentionem Eminentissimi Ioannis de Lugo Cardinalis SOCIETATIS nostræ, & Tui in Theologiæ Auditorio Magistris dissimulare non possum Tua imperia, tacere illius amplitudinem. Illam quam orbis miratur doctrinam, Tu didicisti; quem orbis audit, Tu consulebas, cuius auctoritate tuemur nos in dubijs, illi Tu sæpè Tuam auctoritatem, opponebas, & latentem in illa Sapientiæ officina
doctri-